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ABSTRAKT

Starzenie się społeczeństw stanowi nieodwracalny proces demograficzny. Wzrost liczby osób
starszych, w ogólnej strukturze społecznej, bezpośrednio przyczynił się do wzmożonego zaintere-
sowania tą grupa wiekową. Zachodzące zmiany społeczno-kulturowe, znacznie obniżyły pozycję
osób starszych w środowiskach lokalnych ale i także w rodzinach. Pomimo iż przybywa proble-
mów osób starszych, jednocześnie można zaobserwować wzrost zainteresowań tą grupą wiekowa.
Na przestrzeni lat, znacznie została poszerzona oferta zajęć aktywizujących, edukacyjnych, inte-
grujących, uspołeczniających dedykowana osobom w wieku senioralnym.

W dysertacji przedmiotem badań uczyniono instytucje działające na rzecz osób starszych. Ba-
daną grupę stanowiła kadra instytucjonalnych form wsparcia działających na ternie Gminy Miej-
skiej Kraków. Za cel prowadzonych badań naukowych przyjęto poznanie i określenie jaka jest
rola oraz jakie są zadania instytucji działających w środowisku lokalnym na rzecz osób starszych
w kontekście ich potrzeb. W pracy wskazano także na cel praktyczny jakim jest określenie działań
wzmacniających dotychczasowe działania podejmowane przez instytucje działające na rzecz osób
starszych w środowisku lokalnym w odniesieniu do aktualnej diagnozy ich potrzeb, a tym samym
określenie aktualnej oferty tych instytucji.

W prowadzonych badaniach skoncentrowano się na problemie głównym, który brzmiał: Jakie
są role i zadania instytucji działających na rzecz osób starszych w środowisku lokalnym w percepcji
ich pracowników? Doprecyzowanie problemu głównego stanowią problemy szczegółowe, zawarte
w formie następujących pytań:

– Jaką rolę pełnią instytucje środowiska lokalnego w odniesieniu do potrzeb osób starszych?
– Jakie zadania podejmują instytucje wspierające osoby starsze w środowisku lokalnym?
– W jakim stopniu instytucje wspierające osoby starsze zaspokajają ich potrzeby?
– W jakim zakresie rodzina udziela wsparcia osobom starszym?
Badania, z racji sytuacji epidemiologicznej, przeprowadzono w paradygmacie jakościowym

z wykorzystaniem metody analizy dokumentów oraz wywiadu.
Otrzymane wyniki wskazują, iż instytucjonalne formy opieki, stanowią znaczący element śro-

dowiska lokalnego, który warunkuje odczuwaną jakość życia adresatów. Poprzez swoją działalność
placówki rożnego typu umożliwiają swoim mieszkańcom/uczestnikom partycypację społeczną,
tym samym przyczyniając się do zaspakajania licznych potrzeb. W przeprowadzonych badaniach,
zauważalne są różnice w funkcjonowaniu, odziaływaniu na seniora, zaspakajania potrzeb, w za-

leżności od typu placówki. Instytucje wsparcia całodobowego, niejako muszą koncentrować się na orga-
nizacji całego dnia swoim mieszkańcom. Realizują liczne zadania związane z codzienną egzystencją oraz
umożliwiają udział w zajęciach usprawniających. Placówki wsparcia dziennego, w percepcji badanych,
koncentrują się na zaspakajaniu potrzeb związanych z integracją, przynależnością, aktywizowaniem,
edukacją w okresie starości, uznaniem społecznym a także jak najdłuższym utrzymaniem samodziel-
ności podopiecznych. Respondenci, mocno podkreślają rolę różnych form aktywizacji, która pozwala
wykonywać seniorom społecznie użyteczne zajęcia tym samym wpływając na odczuwaną satysfakcję
życiową jednostek.

Zakres zadań i funkcji, jakie instytucjonalne formy wsparcia powinny realizować w środowisku lokal-
nym, określają dokumenty ogólnopolskie takie jak: Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. BEZ-
PIECZEŃSTWO – UCZESTNICTWO – SOLIDARNOŚĆ, Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca
2004 roku oraz Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 sierpnia 2012 roku w sprawie
domów pomocy społecznej. Jak pokazują dokonane analizy, ważnymi dokumentami, które w środowi-
skach pozwalają na kształtowanie aktywnej polityki senioralnej, są lokalne programy oraz wewnętrzne
dokumenty placówek takie jak regulaminy, karta praw i obowiązków mieszkańca/uczestnika, statut. Na
terenie Gminy Kraków realizowany jest Program Aktywności i Integracji Osób Starszych na lata 2021–
2025. Założenia Programu jasno wskazują, iż środowisko Krakowa, rozwija się pod względem dostępno-
ści usług i form wsparcia seniorów. Jak pokazały dokonane analizy, Gmina Kraków, podejmuje działania
skoncentrowane nie tylko na seniorach z dobrym stanem zdrowia, przezywających starość pomyślną lub
prawidłową ale także koncentruje się na zwiększeniu partycypacji społecznej niesamodzielnych osób
starszych oraz ich opiekunów rodzinnych.

Niniejsza dysertacja stawowi podstawę do dalszych rozważań i podjęcie dyskursu naukowego w obrę-
bie funkcjonowanie nieformalnego i formalnego systemu wsparcia w aspekcie starzenia się społeczeństw.
Jak pokazały uzyskane wyniki badań własnych, istnieje wiele obszarów które wymagają naukowej pene-
tracji, w celu lepszego i pełniejszego zobrazowania omawianej problematyki.

SŁOWA KLUCZOWE

starość, senior, rodzina, instytucje działające na rzecz osób starszych, polityka społeczna, środowisko
lokalne, wsparcie seniorów

4

Spis treści

Wstęp..............................................................................................................................................6

Rozdział I
Potrzeby osób starszych a jakość ich życia.........................................................................9

1. Potrzeby osób starszych w zmieniającym się świecie...........................................................9
2. Prawidłowe i pomyślne starzenie się....................................................................................18
3. Patologie starzenia się.............................................................................................................28
4. Wykluczenie społeczne oraz samotność i osamotnienie seniorów..................................35
5. Jakość życia osób starszych a pomyślne starzenie się.........................................................45

Rozdział II
Środowisko lokalne wobec potrzeb osób starszych.......................................................51

1. Polityka społeczna wobec potrzeb osób starszych..............................................................51
2. Instytucjonalne formy wsparcia osób starszych..................................................................59
3. Rodzina jako podstawowa instytucja wsparcia w środowisku życia osób starszych......68
4. Wyzwania polityki społecznej oraz rodziny na rzecz poprawy jakości życia

osób starszych.........................................................................................................................81

Rozdział III
Założenia metodologiczne badań własnych....................................................................90

1. Przedmiot, cel badań i problemy badawcze.........................................................................90
2. Metody badań, techniki i narzędzia badawcze....................................................................95
3. Dobór próby i charakterystyka badanej próby....................................................................96
4. Teren badań..............................................................................................................................98

Rozdział IV
Rola i zadania instytucji działających na rzecz osób starszych w środowisku
lokalnym na przykładzie gminy Kraków.......................................................................100

1. Role i zadania instytucji działających na rzecz osób starszych w środowisku lokalnym
w percepcji ich pracowników.............................................................................................100

2. Rola instytucji środowiska lokalnego w odniesieniu do potrzeb osób starszych.........120
3. Rola rodziny w procesie wspierania osób starszych i udzielania im pomocy...............134
4. Modyfikacje i kierunki zmian dotychczasowych działań podejmowane

przez instytucje.....................................................................................................................148

5

Zakończenie i postulaty praktyczne.....................................................................................155

Bibliografia................................................................................................................................160

Spis tabel.....................................................................................................................................178
Spis rysunków............................................................................................................................178

Załącznik 1
Dyspozycje do wywiadu....................................................................................................179

6

Wstęp

Starzenie się społeczeństw stanowi nieodwracalny proces demograficzny. Wzrost
liczby osób starszych, w ogólnej strukturze społecznej, bezpośrednio przyczynił się do
wzmożonego zainteresowania tą grupa wiekową. Ludzie starsi, starość oraz starzenie się
stanowią przedmiot badań licznych opracowań z różnych dyscyplin naukowych.

Jak pokazują prognozy demograficzne, do roku 2050 systematycznie będzie powięk-
szać się liczba osób w wieku 65+1. Wzrastająca liczba seniorów w ogólnej strukturze spo-
łecznej Polski, będzie generować nowe wyzwania i zadania dla polityki senioralnej, a co
z tym związane – środowisk lokalnych i rodzin. Pojawiające się problemy osób w wieku
senioralnym stanowić będą obszar nieuniknionych badań, które pozwolą na lepsze po-
znanie i zrozumienie uwarunkowań poszczególnych kohort.

Analiza prognoz demograficznych wskazuje, że do roku 2025 zmianie ulegać będą
liczebności poszczególnych subpopulacji osób starszych. Lata te będą charakteryzować się
wzrostem liczby seniorów w wieku 65–79 lat oraz umieralnością 80-latków urodzonych
w latach 1934–1945. Pomimo umieralności 80-latków i tak kohorta ta będzie się powięk-
szać, na co wpłynie wydłużenie życia i wchodzenie w ten wiek roczników powojennych.
Blisko 59 tys. osób, które w 2013 roku osiągnęły wiek 80 lat, ukończy 100 lat2. Wraz z wy-
stąpieniem zjawiska „długowieczności” nastąpi wzmożony wzrost zapotrzebowania na
świadczenia, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, instytucjonalne formy wspar-
cia dziennego oraz całodobowej opieki. Wydłużenie ludzkiego życia, bez wątpienia bę-
dzie także związane z wzrostem seniorów chorujących przewlekle, wymagających opieki
i wsparcia formalnego i nieformalnego.

Zachodzące zmiany społeczno-kulturowe znacznie obniżyły pozycję osób starszych
w środowiskach lokalnych, ale także – w rodzinach. Szacunek i autorytet, jakimi jeszcze
do niedawna cieszyli się seniorzy, zostały zamienione na negatywne postawy takie jak
ageizm czy gerontofobia. Współcześnie seniorzy doświadczają wielu negatywnych zja-
wisk, które wpływają na odczuwaną jakość życia. Mimo że przybywa problemów osób
starszych, jednocześnie można zaobserwować wzrost zainteresowania tą grupą wiekowa.
Na przestrzeni lat znacznie została poszerzona oferta zajęć aktywizujących, edukacyjnych,
integrujących, uspołeczniających przeznaczonych dla osób w wieku senioralnym.

Powiększająca się populacja seniorów bezpośrednio przyczyniła się do rozwoju
instytucjonalnych forma wsparcia i opieki. W społeczeństwie można zaobserwować ten-
dencję, że wraz ze wzrostem liczby osób starszych maleją możliwości sprawowania opieki
przez członków rodziny. Zmiany zachodzące w instytucji rodziny skutkują koniecznością

1 Główny Urząd Statystyczny, Rocznik Demograficzny 2018, Warszawa 2018, s. 168.
2 Główny Urząd Statystyczny, Sytuacja demograficzna osób starszych i konsekwencje starzenia się ludności

Polski w świetle prognozy na lata 2014–2050, http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/ludnosc/sytu-
acja-demograficzna-osob-starszych-i-konsekwencje-starzenia-sie-ludnosci-polski-w-swietle-prognozy-na-
-lata-2014-2050,18,1.html [dostęp 25.01.2021].
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rozbudowy systemu instytucjonalnego wsparcia ukierunkowanego na podnoszenie jako-
ści życia najstarszych kohort. Ze względu na brak samodzielności, zależność od innych,
seniorzy potrzebują pomocy i wsparcia w zaspokajaniu podstawowych potrzeb egzysten-
cjalnych, dlatego też na znaczeniu zyskują placówki działające w środowisku lokalnym na
rzecz osób starszych.

Analizując prognozy demograficzne oraz cechy charakterystyczne polskiej starości,
można przypuszczać, że instytucjonalne formy wsparcia i opieki będą musiały się rozwijać
i dostosowywać do potrzeb zróżnicowanych adresatów. Singularyzacja, samotne zamiesz-
kiwanie, długowieczność, zróżnicowanie pod względem stanu zdrowia, wykształcenia
i miejsca zamieszkania, będą determinować powstawanie nowego rodzaju placówek i in-

[…]

nych. Badani widzą także potrzebę przeprowadzenia zmian w całym systemie. Miałyby one
polegać choćby na ograniczeniu do minimum drogi urzędniczej w celu skorzystania z ofer-
ty pomocowej, rozbudowie systemu opieki wytchnieniowej, podnoszeniu kwalifikacji ka-
dry placówek ze szczególnym uwzględnieniem nowych metod i technik pracy z seniorem
starzejącym się w sposób patologiczny. Wśród wypowiedzi pojawiły się także takie, które
podkreślają zbyt niskie wynagrodzenia pracowników instytucjonalnych form wsparcia se-
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niorów, za małe finansowanie placówki, co odbija się na dostępności ale także na zakresie
realizowanych zadań.

Na podstawie przeprowadzonych badań własnych zostały stworzone postulaty prak-
tyczne, które znajdują odzwierciedlenie uzyskanych wyników:
Postulat 1: Gmina miejska Kraków dysponuje rozbudowanym systemem wsparcia i opieki

nad osobami starszymi, jednak w środowiskach lokalnych brakuje specjalistycz-
nych placówek wsparcia dziennego, które mogłyby stanowić pewnego rodzaju
„łącznik” między opieką nieformalna i formalną. Zwiększenie liczby placówek
tego typu pozwoliłoby na partycypację społeczną seniorów z polipatologią oraz
odciążenie środowiska rodzinnego pozostającego podstawowym środowiskiem
wspierającym.

Postulat 2: Należy podjąć działania promocyjne, edukacyjne w celu zniwelowania nega-
tywnego obrazu placówek wsparcia całodobowego w środowisku lokalnym.

Postulat 3: Należy zwiększyć zakres programów skoncentrowanych na opiekunach nie-
formalnych, z uwzględnieniem opieki wyręczającej. Rozwój opieki wyręczającej,
zwiększenie jej dostępności i rozszerzenie zakresu pozytywnie wpłynie na zaan-
gażowanie rodziny w sprawowanie opieki nad chorym seniorem, co bezpośred-
nio przyczyni się do współdziałania systemów opieki nieformalnej i formalnej.

Postulat 4: Jak wynika z dokonanych analiz, należy podjąć działania systemowe, które
uregulują sytuację opiekunów nieformalnych, a z drugiej strony niejako zobowią-
żą krewnych do angażowania się w opiekę nad seniorem, nawet w momencie, gdy
przebywa on w placówce wsparcia całodobowego.

Postulat 5: Rozwiązaniem, które bezpośrednio przełoży się na funkcjonowanie osób star-
szych w społeczeństwie, jest zwiększenie zadań ukierunkowanych na wychowanie
ku, przez i do starości. Gmina Kraków realizuje liczne przedsięwzięcia z tego za-
kresu, niemniej – jak pokazują wyniki badań własnych – wystąpienie pandemii
przyczyniło się do ich zaniechania, co w konsekwencji doprowadziło do pewnego
rodzaju stagnacji.

Postulat 6: Sytuacja związana z pandemią ograniczyła lub całkowicie zamknęła placów-
ki wsparcia instytucjonalnego. Stan ten spowodował znaczne obniżenie jakości
życia osób starszych oraz doprowadził do częściowego wyizolowania ich z życia
społecznego, a co z tym związane – obniżenia jakości życia. W działaniach per-
spektywicznych, zarówno na szczeblu centralnym, jak i lokalnym, należy przy-
jąć rozwiązania na wypadek nagłych sytuacji kryzysowych, które w warunkach
ograniczonych możliwości pozwolą na konstruktywne i wartościowe wspieranie
seniorów na różnych płaszczyznach.

Postulat 7: Zwiększenie liczby placówek wsparcia dziennego, deinstytualizacja placówek
opieki całodobowej.
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Zaprezentowane postulaty stanowią wskazówki zarówno dla placówek wspiera-
jących, jak i instytucji bezpośrednio odpowiedzialnych za kreowanie aktywnej polityki
senioralnej na szczeblu lokalnym, regionalnym, ale i centralnym. Biorąc pod uwagę pro-
gnozy demograficzne i zwiększająca się paletę problemów osób starszych, należy stworzyć
spójny system, który pozwoli na współdziałanie i uzupełnianie się rodziny oraz instytu-
cjonalnych form wsparcia. Bez wypracowanych dobrych rozwiązań system opieki niefor-
malnej nie będzie w stanie podejmować opieki i zaspokajać potrzeb seniorów, natomiast
system opieki formalnej bez pomocy i wsparcia rodziny będzie zbyt obciążony, co w kon-
sekwencji może prowadzić do sytuacji, gdy nie wszyscy potrzebujący otrzymają specjali-
styczne wsparcie.

Niniejsza dysertacja stawowi podstawę do dalszych rozważań i podjęcia dyskursu
naukowego w obrębie funkcjonowania nieformalnego i formalnego systemu wsparcia
w aspekcie starzenia się społeczeństw. Jak pokazały uzyskane wyniki badań własnych, ist-
nieje wiele obszarów, które wymagają naukowej penetracji w celu lepszego i pełniejszego
zobrazowania omawianej problematyki.
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Załącznik 1
Dyspozycje do wywiadu

Jakiego rodzaju programy adresowane do osób starszych są realizowane w środowi-
sku lokalnym i dlaczego?

Jakie potrzeby seniorów są zaspokajane dzięki realizowanym programom?
Kto i w jakim zakresie decyduje o wdrożeniu i realizacji zadania/programu/nowych

inicjatyw na rzecz osób starszych na poziomie lokalnym?
Jakie instytucje i organizacje w środowisku lokalnym świadczą działania na rzecz

osób starszych i w jakim zakresie ?
Jakie zadania realizują poszczególne instytucje na rzecz osób starszych? Kto je usta-

la? Według jakich zasad i kryteriów? Kto je realizuje? Jakim zainteresowaniem się cieszą
ze strony odbiorców?

Jak docierają programy i ich możliwości realizacyjne (poprzez realizację zadań) do
odbiorców? Jakie działania promocyjne, propagujące realizację zadań podejmują wyko-
nawcy? Jaka jest skuteczność tych działań i w jaki sposób potwierdzana jest realizacja
zadań oraz ilość odbiorców?

Jak ocenia Pan/Pani efektywność realizowanych zadań na rzecz osób starszych
w perspektywie ich potrzeb?

Kto i w jakim zakresie udziela wsparcia osobom starszym w środowisku lokalnym?
Jak ocenia Pan/Pani pomoc osobom starszym z perspektywy ich najbliższej rodzi-

ny? W jaki sposób i w jakim zakresie rodziny z seniorami, żyjące w środowisku lokalnym,
udzielają najczęściej wsparcia seniorom z nimi zamieszkującym?

Jakie bariery w zakresie wsparcia seniorów przez rodziny są typowe dla środowiska
lokalnego? Jakie czynniki sprzyjają wsparciu seniorów przez członków rodziny?

Które z podejmowanych zadań przez Instytucję, którą Pani/Pani reprezentuje, wy-
magają zmiany i/lub modyfikacji?

Jakie zmiany lokalne/centralne powinny być wdrożone dla podniesienia efektywno-
ści w zakresie realizacji zadań na rzecz osób starszych?

OŚWIADCZENIE PROMOTORA

Rozprawa doktorska została przygotowana pod moim kierunkiem i może być pod-
stawą postępowania o nadanie autorowi rozprawy stopnia doktora.

……………………………….
(czytelny podpis promotora)

OŚWIADCZENIE AUTORA

Świadom odpowiedzialności prawnej oświadczam, że rozprawa doktorska została
napisana przeze mnie samodzielnie i nie zawiera treści uzyskanych w sposób niezgodny
z obowiązującymi przepisami.

Oświadczam, że rozprawa doktorska nie była wcześniej przedmiotem procedur
związanych z uzyskaniem stopnia doktora w wyższej uczelni.

Wersja rozprawy doktorskiej jest identyczna z załączoną wersją elektroniczną.

……………………………….
(czytelny podpis autora)

OŚWIADCZENIE

Wyrażam zgodę na udostępnianie przez Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Jana
Pawła II w Krakowie rozprawy doktorskiej, zgodnie z obowiązującymi na Uniwersytecie
Papieskim Jana Pawła II w Krakowie zasadami udostępniania.

……………………………….
(czytelny podpis autora)
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