Recenzja pracy doktorskiej ks. Mgr Jana Przybockiego pt. „Rola i zadania instytucji działających na rzecz osób starszych w środowisku lokalnym na przykładzie Gminy Kraków. Aspekt teoretyczno-empiryczny” – napisanej pod kierunkiem prof. Norberta G. Pikuly przy udziale promotora pomocniczego dr Bolesława Karcza, Uniwersytet Papieski, Kraków 202, str. 179

Problematyka osób starszych podejmowana jest w ostatnich latach coraz częściej w badaniach naukowych z zakresu gerontologii, socjologii, psychologii, polityki społecznej, polityki zdrowotnej czy pedagogiki. Jest to związane z jednej strony z procesami starzenia się społeczeństwa, a z drugiej z uruchomieniem w ostatnich latach przez rząd i samorzady terytorialne licznych inicjatyw na rzecz seniorów w Polsce, tak aby odpowiadać na zmieniające się potrzeby społeczne oraz poprawiać jakość życia osób starszych w Polsce. Temat ten po transformacji ustrojowej nie był oczywisty z uwagi na fakt, że przez pierwsze dwie dekady reform po 1989 roku państwo polskie nie realizowało rozbudowanej polityki na rzecz seniorów za wyjątkiem systemu zabezpieczenia społecznego, włączającego zagadnienia ubezpieczeń społecznych i ochrony zdrowia. Dopiero mniej więcej od dekady władze polskie i samorządowe pod presją unijnych strategii, programów i wytycznych, realizowanych w ramach metody otwartej koordynacji UE, zaczęły realizować politykę senioralną jako wyodrębnioną aktywność Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej (poprzez utworzony Departament Polityki Senioralnej). Pojawiły się pierwsze programy na rzecz seniorów oraz rozwiązania prawne, które miały pobudzić regionalne i lokalne działania na rzecz seniorów. Praktyka realizacji polityki senioralnej była więc w Polsce opóźniona, pomimo, że polscy eksperci, tacy jak m.in.: Prof. A. Rajkiewicz, prof. P. Błądowski, Prof. B. Szatur Jaworska, czy prof. E. Trafiałek, już znacznie wcześniej na podstawie

badan i analiz awizowali potrzebę podejmowania działań publicznych na rzecz seniorów w latach 90 XX wieku.

Dobrze się zatem stało, że Doktorant wybrał ważny z punktu widzenia problematyki społecznej obszar analiz, koncentrując się na lokalnym, gminnym charakterze diagnozy. Przykład Krakowa jest interesujący z wielu powodów, żeby wymienić dwa główne – jest to duże miasto z przestrzenią do rozwoju różnych inicjatyw; a poza tym Kraków słynie z ciekawych, innowacyjnych rozwiązań na rzecz seniorów, szczególnie w dzielnicach gdzie seniorzy stanowią duży odsetek mieszkańców. Ukazanie perspektywy teoretyczno-empirycznej także wydaje się być dobrym podejściem, które łączy naukę z praktyką działania. Problematyka badań wpisuje się zatem w aktualny dyskurs nauki o polityce społecznej, czy szerzej nauk społecznych i jest wartościowa, ponieważ wzbogaca naszą wiedzę, zarówno teoretyczną jak i w kontekście aplikowalności wiedzy do praktyki.

Struktura pracy została rozłożona na 4 rozdziały merytoryczne, Wstęp i Zakończenie z postulatami praktycznymi. Praca kończy się ukazaniem bogatej bibliografii na którą składa się ponad 300 pozycji – w tym wiele aktualnych publikacji książkowych oraz artykułów naukowych. Dobór źródeł nie budzi zastrzeżeń – wręcz przeciwnie Doktorant dokonał solidnej kwerendy i zebrał wiele wartościowych źródeł co należy pozytywnie odnotować jako walor pracy. Sposób prezentowania cytowań również został poprowadzony zgodnie ze standardami, obowiązującymi dla prac doktorskich. Układ poszczególnych rozdziałów nie budzi większych zastrzeżeń – wszystkie części pracy są objętościowo podobne, struktura dysertacji została przedstawiona w prosty, logiczny i konsekwentny sposób. W rozdziale drugim i czwartym zabrakło recenzentowi wyodrębnienia kategorii „Usług społecznych” na rzecz seniorów jako osobnych podpunktów, ale analiza usług jest w treści obecna tylko nieco schowana. Drobną uwagą w kontekście struktury pracy dotyczy także tego, że z punktu widzenia podtytułu w temacie pracy – Aspekt teoretyczno-empiryczny- w Zakończeniu powinny znaleźć się nie tylko Postulaty dla praktyki, ale także dla nauki, a tego trochę zabrakło.

We Wstępie do pracy przedstawiono uzasadnienie wyboru problematyki badawczej, wskazano na cele pracy, postawiono główne pytanie badawcze i kilka

szczegółowych. Sformułowanie problemu badawczego i szczegółowych problemów pracy nie budzi większych zastrzeżeń. Autor metodologicznie ustawił swoje badania w metodzie analizy dokumentów (desk research) oraz w badaniach jakościowych poprzez wywiadu indywidualne. Szczegółowo założenia badań zostały opisane dodatkowo w rozdziale 3. Dobór osób do wywiadów odbył się poprzez dobór celowy. W badaniach postawiono na podejście jakościowe, a nie ilościowe, stąd też dobór osób do wywiadów nie jest duży, ale należy pamiętać, że Doktorant prowadził badania w okresie pandemii koronawirusa, w czasie kiedy wszystkie podmioty publiczne były zamknięte. W tym względzie dobrze, że i tak udało się dotrzeć z badaniami jakościowymi do osób, które kreują politykę senioralną w mieście Kraków. Praca w swojej konstrukcji metodologicznej broni się, pomimo prostej konstrukcji i zastosowaniu głównie dwóch technik badawczych.

Merytoryczną stroną pracy należy ocenić wysoko. Autor prowadzi dobrą, wyważoną i naukową narrację. Wywód jest logiczny – przyczynowo-skutkowy a poglądy i wnioski prezentowane przez Autora korespondują z treścią i przywoływaną argumentacją naukową. W tym sensie Autor demonstruje dużą umiejętność syntezy i roztropnych, racjonalnych uogólnień. W rozdziale 1 Autor scharakteryzował potrzeby osób starszych w kontekście jakości ich życia. Ukazał szerokie ramy zmieniających się potrzeb seniorów we współczesnym świecie a także uwypuklił pewne trendy utrudniające pełne uczestnictwo osób starszych w życiu społecznym. W rozdziale tym przywoływanych jest wielu polskich i zagranicznych teoretyków i autorów różnych koncepcji potrzeb co dobrze zakorzenia pracę w teorii. Ciekawe wątki przedstawionej charakterystyki dotyczą z jednej potrzeby samodzielności seniora, niezależności od innych, partycypacji (przynależności), czy potrzeby duchowości; a z drugiej potrzeby uznania, bezpieczeństwa, satysfakcji z jakości życia. Ważną kategorią pojęciową eksponowaną przez Doktoranta jest termin „pomyślnego starzenia się”, a nie patologicznej starości. Autor wyczerpująco uzasadnia dlaczego koncepcja „successful aging”, wprowadzona przez naukowców – R. Havighursta oraz R. Albrecht w połowie lat 50 XX wieku powinna stać się perspektywą do aktualnych badań i analiz. W tym sensie dobre wrażenie robi zestawienie w formie tabelarycznej definicji „pomyślnego starzenia się” jako ukazanie dorobku w rozwijaniu tej koncepcji.

Ciekawe wrażenie robi jednak także ta część pracy poświęcona patologiom związanym ze starzeniem się. Autor bardzo analitycznie opisał szczegóły związane z dysfunkcjonalnością życia seniorów wskazując na choroby cywilizacyjne, polipragmazję, chorobe Alzheimerera, Parkinsona, cukrzycę, depresję, miażdżycę, choroby sercowo-naczyniowe i inne. Wskazał także na poważne ryzyko wykluczenia społecznego seniorów, których dotyka coraz częściej samotność, brak wystarczających środków do życia czy trudności w dostępie do usług zdrowotnych i społecznych. Przemysłane są również te fragmenty pracy, które zwracają uwagę, że seniorzy żyją pod presją stereotypizacji ich grupy, są przedmiotem nowych form dyskryminacji i przemocy, a także że dominujący kult młodości i ciała przyczynia się do problemów we własnym postrzeganiu swojej atrakcyjności i przydatności społecznej. Nowym zjawiskiem, wcale nierzadkim jest wykluczenie cyfrowe seniorów oraz czasami ich alienacja i izolacja w zamkniętych całodobowych domach pomocy społecznej przy braku kontaktu ze środowiskiem rodzinnym. Na uwagę w pracy zasługuje koncentracja na jakości życia seniorów jako ważnym paradygmacie satysfakcji, zadowolenia i szczęścia. Autor wskazuje na predyktory jakości życia, w tym kwestię zdrowia jako jednej z naczelnych wartości dla seniorów. Generalnie tę część pracy należy ocenić wysoko, chociaż zabrakło osadzenia całości pracy na jakimś konkretnym paradygmacie teoretycznym.

W dalszej części dysertacji dokonano szczegółowej analizy środowiska lokalnego wobec osób starszych koncentrując się na scharakteryzowaniu lokalnej polityki społecznej na rzecz seniorów. Autor słusznie analizuje temat z 3 perspektyw polityki społecznej (PS) : PS wobec starości jako fazy życia; PS wobec osób starszych; PS w perspektywie przebiegu życia. Powołując się na wybitnych polskich ekspertów badanej problematyki oraz wskazując na międzynarodowe i krajowe akty prawne dokonał właściwej charakterystyki ram instytucjonalno-prawnych prowadzonej polityki senioralnej w Polsce. Autor przypomina kluczowe polskie krajowe i lokalne strategie społeczne na rzecz seniorów, ale także wskazuje konkretne programy i ich realizację (Program Senior +, ASOS, Opieka 75+). Ponadto w treści pracy dokonano ukazania podmiotów polityki społecznej jako realizatorów usług społecznych dla osób starszych (Ośrodki pomocy społecznej, domy pomocy społecznej, zakłady opiekuńczo-lecznicze,

klube seniora). Zauważono także ważną rolę uniwersytetów Trzeciego Wieku. Na pewno ciekawe wątki dotyczą charakterystyki nowotworzonych Centrów Aktywności Seniorów (CAS), czy Ośrodków Wsparcia dla Osób Starszych (OWOS). Autor słusznie przypomina rolę rodziny i środowiska lokalnego w opiece i wspieraniu seniorów, dokładnie prezentując funkcje rodziny i wskazując na możliwości wsparcia. Słusznie zauważa także funkcję opiekuna nieformalnego jako ważnej roli w usługach środowiskowych na rzecz seniorów. Dobre wrażenie w tej części pracy robi podrozdział nt. wyzwań polityki społecznej na rzecz poprawy jakości życia seniorów. Pewnym deficytem jest zbyt małe zauważenie podmiotów pozarządowych i wyznaniowych w realizacji usług społecznych na rzecz seniorów, a także za mało krytyczne jak na pracę naukową spojrzenie na instytucje i usługi dedykowane seniorom.

Badania własne Autor dysertacji przedstawił w drugiej części pracy. Z jednej strony wykorzystał metodę analizy dokumentów, z drugiej metodę wywiadów jakościowych. Pierwsza metoda posłużyła Doktorantowi do analizy podstawowych aktów prawnych (ustaw i rozporządzeń wykonawczych dotyczących polityki senioralnej i pomocy społecznej), a także podstawowych dokumentów o charakterze strategicznym (m.in. Krajowej Strategii – Polityka społeczna wobec osób starszych 2030). Druga posłużyła dokonaniu wywiadów z osobami sprawującymi funkcje kierownicze w instytucjonalnych formach wsparcia seniorów. Liczba wywiadów nie była wprawdzie wysoka, ale należy pamiętać że Doktorant przeprowadzał badania w czasie pandemii koronawirusa i zamknięcia instytucji wspierających seniorów na kontakty zewnętrzne. Dobór próby, który był celowy nie budzi zastrzeżeń, ani forma i organizacja badań również nie. Sposób prezentacji, analizy i interpretacji badań wskazuje, że Autor dobrze poradził sobie warsztatowo z procesem badawczym oraz z analizą danych, zarówno zastanych jak i tych, które udało mu się zebrać w badaniu jakościowym. Z tej części pracy sporo dowiadujemy się o działaniach prowadzonych na terenie miasta Krakowa na rzecz seniorów. Ukazane zostały zarówno stare jak i nowe podmioty oraz liczne usługi dedykowane seniorom. Ważnym podmiotem kreującym wiele rozwiązań jest Miejskie Centrum Opieki nad Osobami Starszymi, Przewlekłe Chorymi i Niesamodzielnymi, które Doktorant szczegółów omówił. W tej części pracy

wskazano także na liczne drobne usługi społeczne jako dodatkowa oferta dla osób starszych.

Z treści dysertacji dowiadujemy się, że Kraków kreuje politykę senioralną na rzecz seniorów poprzez sieć swoich własnych instytucji, ale także we współpracy z sektorem pozarządowym i ekonomii społecznej. Opisano także specyfikę działań, która towarzyszyła pandemii koronawirusa kiedy to placówki działające na rzecz seniorów były pod specjalnym reżimem sanitarnym. Ważnym fragmentem dysertacji jest ten poświęcony symulacyjnym modyfikacjom i sformułowaniem ważnych rekomendacji co do kierunków zmian dotychczasowej polityki senioralnej. Synteza tego została zwizualizowana poprzez schemat na str. 149, gdzie wskazano na obszary, które powinny ulec modyfikacjom w aspekcie instytucjonalnym.

Dysertacja kończy się ważnymi postulatami na rzecz praktyki społecznej, które dobrze korespondują z treścią pracy. Autor poradził sobie z kreacją istotnych postulatów, które wydają się ważnymi wektorami polityki senioralnej na przyszłość. Autor sformułował 7 postulatów praktycznych, ale zabrakło kolejnych dwóch-trzech postulatów związanych z nauką i rekomendacjami jakie kolejne projekty badawcze powinny być rozwijane aby powiększyć naszą wiedzę na temat polityki senioralnej na poziomie lokalnym.

Podsumowując trzeba wskazać na liczne walory pracy do których zaliczyć można:

1. Wartościowa jest podjęta problematyka pracy, dotycząca polityki senioralnej w Polsce.
2. Praca systematyzuje wiele zagadnień związanych z teoretycznym podejściem do badanej problematyki ukazując liczne koncepcje i ich autorów.
3. Poznawczo ciekawym jest zapoznanie się z działalnością Krakowa i samorządu gminy w realizacji lokalnej polityki senioralnej.
4. Ważnym elementem pracy jest zdiagnozowanie istotnych problemów osób starszych do rozwiązania w przyszłości.
5. Wskazanie rekomendacji w ramach postulatów – jakich zmian należy dokonać w polityce senioralnej.

6. Dobry jest warsztat i sposób narracji Autora, który w sposób wyważony dokonał interpretacji zebranego materiału .

Pewne deficyty pracy związane są z następującymi zagadnieniami:

1. Brak silnego zakorzenienia pracy w paradygmacie teoretycznym polityki społecznej.
2. Niewielkie badania jakościowe, które jednak z przyczyn obiektywnych nie mogły być większe (z uwagi na pandemię koronawirusa).

Pytania jakie nasuwają się z lektury dysertacji są następujące:
- jak mądrze i odpowiedzialnie wykorzystać można zakładany w Polsce proces deinstytucjonalizacji do nowej oferty usług środowiskowych dla seniorów?
- jak przygotować kadry służb społecznych do nowych wyzwań i potrzeb gerontologicznych i opiekuńczych w kontekście ich starych i nowych kompetencji.

Konkludując – uważam, że dysertacja ks. Mgr Jana Przybockiego pt. „Rola i zadania instytucji działających na rzecz osób starszych w środowisku lokalnym na przykładzie Gminy Kraków. Aspekt teoretyczno-empiryczny” – napisanej pod kierunkiem prof. Norberta G. Pikuły przy udziale promotora pomocniczego dr Bolesława Karcza jest wartościowym projektem badawczym i z pewnością zasługuje do dalszego procedowania w przewodzie doktorskim, w tym do dopuszczenia jej do publicznej obrony. Pracę oceniam wysoko, zważywszy, że powstawała w trudnym czasie pandemicznym.

Mirosław Grewiński (MG)